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Kurbanbayeva Muqaddas Kozibayevna, 

Beruniy pedagogika kolleji “Maktabgacha ta’lim” kafedrasi katta 

o‘qituvchisi 

 Kurbanbayeva, Kozibayevna, Muqaddas 

Senior lecturer of the Department of “Preschool education”, Beruniy 

Pedagogical College 

Курбанбаева Мукаддас Козибаевна, 

Старший преподаватель кафедры “Дошкольное 

образование” Берунийского педагогического колледжа 

Annotatsiya: Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi bolalarni maktabga samarali va tayyorlashga 

qaratilayotgan e’tibor haqida so‘z boradi.  

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, maktab ta’limi, psixologik tayyorgarlik, jismoniy tayyorgarlik, 

“Ilk va maktabgacha yoshdagi bolalarga qo‘yiladigan Davlat talablari”, “Ilk qadam” Davlat dasturi, “Ilm 

yo‘li” variativ dasturi.  

Abstract: This article talks about the attention paid to the effective preparation of preschool children 

for school. 

Key words: preschool education, school education, psychological preparation, physical preparation, 

"State requirements for children of primary and preschool age", "Ilk Kadam" State program, "Ilm Yoli" 

variant program.  

Аннотация: В данной статье говорится о внимании, уделяемом эффективной подготовке 

детей дошкольного возраста к школе. 

Ключевые слова: дошкольное образование, школьное образование, психологическая 

подготовка, физическая подготовка, «Государственные требования к детям младшего и 

дошкольного возраста», Государственная программа «Илк кадам», вариантная программа «Илм 

йyли». 

KIRISH (INTRODUCTION). Uzluksiz 

ta’lim insonning aqliy, ijtimoiy, axloqiy, ma’nan 

boy bo‘lib voyaga yetishida zarur shart-

sharoitlarni yaratadi. Uzluksiz ta’limning dastlabki 

bo‘g‘ini maktabgacha ta’lim va tarbiya bo‘lib 

sanaladi. Mamlakatimizda maktabgacha yoshdagi 

bolalarning har tomonlama rivojlanishiga so‘nggi 

yillarda katta ahamiyat berilmoqda.  

Davlatimiz rahbari Shavkat Mirziyoyev 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti lavozimiga 

kirishish tantanali marosimiga bag‘ishlangan Oliy 

Majlis palatalarining qo‘shma majlisidagi nutqida 

“Farzandlarimiz bizdan ko‘ra kuchli, bilimli, dono va 

albatta, baxtli bo‘lishlari shart!” degan hayotiy da’vat 

har birimizning, ota-onalar va keng jamoatchilikning 

ongi hamda qalbidan mustahkam o‘rin egallaganini 

ko‘rish qiyin emas. Kelajagimiz egalariga yaratib 

berilayotgan shart-sharoitlar oldingi davrlardan 

tubdan farq qilmoqda. Maktabgacha ta’limning 

sifatini yaxshilash uchun uning moddiy texnik 

bazasini yaxshilash, tizimda faoliyat yuritayotgan 

pedagog-xodimlarning bilim, malakasini har 
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qachongidan ham oshirish, tizimda yangi 

innovatsion-texnologik metodlarning keng 

qo‘llanilishi bugungi kunning asosiy vazifalaridan 

biri bo‘lib qoldi. Bular davlat siyosati darajasida 

mustahkamlab kelinmoqda.  

Maktabgacha ta’limga qo‘yiladigan Davlat 

talablari O‘zbekiston Respublikasining “Ta’lim 

to‘g‘risida”gi Qonun, O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2016-yil 29-dekabrdagi PQ-2707-son  

“2017-2021-yillarda maktabgacha ta’lim tizimini 

yanada takomillashtirish chora-tadbirlari 

to‘g‘risida”gi qarori hamda Vazirlar Mahkamasining 

2004-yil 5-avgustdagi 372-son O‘zbekiston 

Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi faoliyatini 

takomillashtirish to‘g‘risida”gi qaroriga asosan 

maktabgacha yoshdagi maktabgacha ta’lim 

muassalarida har tomonlama rivojlantirish, ta’lim 

tarbiya berish, ko‘nikma va malakalarini 

shakillantirish hamda maktab ta’limiga tayyorlash 

bo‘ycha davlat talablarini belgilaydi. Maktabgacha 

yoshdagi bolalar  rivojlanishiga  qo‘yiladigan  Davlat 

talablari  «Ta’lim to‘g‘risida»gi Qonun,  Kadrlar 

tayyorlash Milliy dasturiga muvofiq ishlab chiqilgan.  

 Maktabgacha yoshdagi bolalar rivojlanishiga 

qo‘yiladigan Davlat talablari aniq bir yoshdagi 

bolaning rivojlanish standartlarini va bolaning 

yutuqlari va rivojlanish darajasini baholash 

imkoniyatini beruvchi indikatorlarni belgilaydi. 

Maktabgacha ta’lim jadal rivojlanayotgan 

ta’lim sohasi bo‘lib, u butun dunyo va 

mamlakatimizdagi ta’lim sohasi mutaxassislari va 

tadqiqotchilarining diqqat markazida bo‘lib 

kelmoqda. 2018-yil “Ilk qadam” Davlat o‘quv dasturi 

qabul qilingan edi. Hozirgi kunda O‘zbekistonda 

maktabgacha ta’lim tizimini tubdan isloh qilish 

ishlari amalga oshirilmoqda. Shu munosabat bilan 

davlat o‘quv dasturiga (2018-yil) o‘zgartish va 

qo‘shimchalar kiritish hamda ikkinchi nashrini 

yaratish zarurati tug‘ildi (2022-yil). Maktabgacha 

ta’lim tashkilotlari uchun davlat o‘quv dasturi 

O‘zbekiston Respublikasining ilk va maktabgacha 

yoshdagi bolalar rivojlanishiga qo‘yiladigan davlat 

talablariga muvofiq ishlab chiqilgan me’yoriy-

huquqiy hujjat bo‘lib, unda maktabgacha ta’lim 

tashkilotining maqsad va vazifalari, ta’lim va tarbiya 

jarayonining maqsad va tamoyillari, shuningdek, 

bolaning keyingi ta’lim bosqichiga o‘tishidagi 

tayanch kompetensiyalari belgilangan. 

Bolalarni maktabga tayyorlashda muhim hujjat 

sifatida qabul qilingan (2019-yil) “Ilm yo‘li” variativ 

dasturidir. “Ilm yo‘li” variativ dasturi bolaning 

to‘laqonli rivojlanishi, tarbiyalanishi va o‘qishini, 

uning maktabda ta’lim olishga samarali 

tayyorlanishini ta’minlashga qaratilgan, bolalarni 

maktabga tayyorlash bo‘yicha xalqaro tajribalarni 

hisobga olinib  ishlab chiqilgan hujjat bo‘lib sanaladi.  

 ADABIYOTLAR TAHLILI VA METOD 

(MATERIALS AND METHODS) 

Maktabga tayyorgarlik muammosi yangi emas. 

Zamonaviy hayotning tarbiya va ta’limni tashkil 

etishning o‘ta yuqori talablari bizni o‘qitish 

uslublarini hayot talablariga moslashtirishga 

qaratilgan yangi, yanada samarali psixologik va 

pedagogik yondashuvlarni izlashga majbur qiladi. 

Shu ma’noda maktabgacha yoshdagi bolalarning 

maktabda o‘qishga tayyorligi muammosi alohida 

ahamiyatlidir. 

          Uzoq vaqt davomida bolaning o‘qishga 

tayyorligi mezonlari uning aqliy rivojlanish darajasi 

ekanligiga ishonishgan. L.S. Vygotskiy birinchilar-

dan bo‘lib maktabga o‘qishga tayyorgarlik g'oyalar-

ning miqdoriy zaxirasida emas, balki bilim 

jarayonlarining rivojlanish darajasida bo‘ladi degan 

fikrni olg‘a surdi. L.S.Vigotskiyning so‘zlariga ko‘ra, 

maktabga o‘qishga tayyor bo‘lish, avvalambor, 

atrofdagi dunyo obyektlari va hodisalarini tegishli 

toifalarda umumlashtirish va farqlashni anglatadi. 

O‘qish qobiliyatini shakllantiradigan fazilatlar 

majmuasi sifatida maktabga o‘qishga tayyorlik 

konsepsiyasini A.V. Zaporojets, A.N. Leontev, V.S. 

Muxina, A.A. Lyublinskayalar ishlab chiqdilar. Ular 

bolaning ta’lim vazifalarining ma’nosini 

tushunishini, ularning amaliy vazifalardan farqini, 

harakatni amalga oshirish usullaridan xabardorligini, 

o‘zini o‘zi boshqarish va o‘zini o‘zi qadrlash 

qobiliyatlarini, irodaviy fazilatlarni rivojlantirishni 

o‘rganishga tayyorlik kontsepsiyasiga kiritdilar. 

MUHOKAMA (DISCUSSION). 

Bola tarbiyasiga juda kichik yoshligidan 

e’tibor berish kerakligi sharq va g‘arbning eng yetuk 

olimlari tomonidan ilgari surilib kelingan va hamon 

ijobiy fikrdagi olimlar salmoqli hissani tashkil 

qiladilar. Abu Rayhon Beruniy, Abu Nasr Forobiy, 

Ibn Ali Ibn Sino, Mahmud Qoshg‘ariy, Alisher 
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Navoiy, Abdulla Avloniy va boshqalar, g‘arb 

olimlaridan Yan Amos Komenskiy, K.D.Ushinskiy, 

J.J.Russo va boshqalar farzand tarbiyasida oila, 

jamiyat, ilm dargohlarining o‘rni beqiyos ekanligini 

ta’kidlaganlar. 

Xitoyning Samarqanddagi elchisi Vey 

Szining hisobotlarida: «Samarqand aholisi mohir 

savdogarlardir. O‘g‘il bola besh yoshga to‘lar ekan, 

unga savod o‘rgata boshlaydilar», - deb qayd 

qilingan. Zardushtlik dinining muqaddas kitobi 

«Avesto»da ham ta’lim-tarbiya masalalariga katta 

ahamiyat berilgan. Unda «Tarbiya hayotning eng 

muhim tirgagi, tayanchi bo‘lib hisoblanishi lozim. 

Har bir yoshni shunday tarbiyalash lozimki, u avvalo 

yaxshi o‘qishni keyin esa yozishni o‘rganishi bilan 

eng yuksak pog‘onaga ko‘tarilsin» deyilgan. Farobiy 

ta’lim-tarbiyaga bag‘ishlangan asarlarida inson 

takomilida ta’lim-tarbiyaning muhimligi, unda 

nimalarga e’tibor berish zarurligi, ta’lim-tarbiya usul 

va uslublari haqida fikr yuritadi. «Fozil odamlar 

shahri», «Baxt saodatga erishuv to‘g‘risida», «Aql 

ma’nolari to‘g‘risida», «Ilmlarning kelib chiqishi» 

kabi maorifiy asarlarida olimning ijtimoiy tarbiyaviy 

qarashlari o‘z ifodasini topgan. Beruniyning 

bilimlarni egallash yo‘llari haqidagi fikrlari hozirgi 

davr uchun ham dolzarbdir. O‘quvchilarga bilim 

berishda ularni zeriktirmaslik; uzviylik, izchillik, 

yangi mavzularni qiziqarli, asosan ko‘rgazmali bayon 

etish va hokazolarga e’tibor berish kerakligini 

uqtiradi. Olim bilim oluvchilarga qalbni yomon, o‘zi 

sezishi mumkin bo‘lmagan holatlardan, behuda 

raqobatdan, shon-shuhratdan saqlanish zarurligini 

aytdi. Beruniy inson kamolotida uch narsa 

muhimligini ta’kidlaydi. Bu irsiyat, muhit, tarbiyadir. 

Ibn Sino insonlarni kamolotga erishishning birinchi 

mezoni sanalgan bilim egallashga da’vat etadi. 

Bilimsiz kishilar johil bo‘ladi, ular haqiqatni bila 

olmaydilar, ular yetuk bo‘lmagan kishilar deydi. Ibn 

Sino bilim olishda bolalarni maktabda o‘qitish zarur 

deb biladi. U ta’limda quyidagi talablarga rioya etish 

zarurligini ta’kidlaydi: bolaga bilim berishda 

birdaniga kitobga band qilmaslik, ta’limda yengildan 

og‘iriga borish orqali bilim berish, olib boriladigan 

mashqlar bolaning yoshiga mos bo‘lishi, o‘qitishda 

jamoa bo‘lib o‘qitishga e’tibor berish, ta’lim berishda 

bolani qiziqishini va qobiliyatini hisobga olish, 

o‘qitishni jismoniy mashqlar bilan birga olib borish. 

Abu Ali Ibn Sino aqlning rivojlanish bosqichlarini 

ishlab chiqqan. O‘z davrining yirik ma’rifatchilaridan 

hisoblangan Abdulla Avloniy ham yoshlarni ilmli 

bo‘lishga chaqiradi. U aql va ilmni ulug‘laydi hamda 

«Aql insonning piri komili, murshidi yagonasidir. 

Ruh ishlovchi, aql boshlovchidir» deb yozadi. 

Muallif o‘z fikrini aniqroq va ravshanroq anglashi 

uchun shunday deb aytadi: «Hayvonlar o‘zlariga 

bo‘laklar tarafidan qiladurg‘on zulm va jabrlarni 

shox, tish, tirnoqlari ila qaytarurlar. Lekin inson aql 

idroki soyasida o‘ziga keladurg‘on zarar va 

zulmlardan saqlanur, yer yuzidagi hayvonlarni asir 

qilib, bo‘ynidan bog‘lab iplari uchini qo‘llariga 

bergan insonlarning aqlidir».  

Maktabgacha tarbiya yoshdagi bolalarga 

ta’lim berish g‘oyasi birinchi bo‘lib chet el 

pedagogikasida chex pedagogi Yan Amos 

Komenskiy (1592-1670) tomonidan yaratilgan. U ona 

rahbarligida 6 yoshgacha bo‘lgan bolalarga ta’lim-

tarbiya berish mumkinligini ko‘rsatib berdi. Shu 

davrda bolani yoshini e’tiborga olgan holda kishi 

o‘rganishi lozim bulgan hamma narsaga o‘rganish 

lozim deydi. Demak, maktabgacha yoshdagi bola-

larga ya’ni biz ta’lim-tarbiya beradigan bolalarga har 

tomonlama bilim, ko‘nikma va malakalarni sing-

dirishimiz mumkin. U 19 bo‘limdan iborat maktab-

gacha ta’lim dasturini tuzdi. Ya.A.Komenskiy «Ona-

lar maktabi» kitobida kichik bolalarni ta’lim-tarbiya-

siga, o‘qish metodikasiga katta e’tibor bergan [2]. 

NATIJALAR (RESULTS) 

Bolalar asosan quyidagi jihatlardan maktabga 

tayyor bo‘lish kerakligi zamonaviy pedagogikada 

ham ilgari surillmoqda:  

Bolalarning maktabga psixologik 

tayyorgarligi. Maktabning bola shaxsiga qo‘yadigan 

asosiy talablaridan biri psixologik  tayyorgarlikdir. 

Bolaning psixologik tayyorligi uning jamiyatdagi 

ijtimoiy  mavqeini oʻzgarishi va kichik maktab yosh 

davridagi bolalar oʻquv faoliyatining oʻziga  xosligi 

bilan uzviy bogʻliq.   

Shuni ta’kidlab oʻtish joizki, maktabga 

psixologik tayyorgarlik doimiy, o‘zgarmas 

hisoblanmaydi, balki u doimo oʻzgarib boyib boradi. 

Psixologik tayyorlikning tarkibiy jihatlari: 

intellektual (aqliy), ma’naviy va irodaviy 

tayyorgarlikdan  iboratdir.  Aksariyat hollarda 

bolaning aqliy rvojlanganlik darajasi haqida  
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gapirilganda uning soʻz boyligi zaxirasi bilan 

aniqlanadigan aqliy bilimlari  miqdoriga koʻprok 

e’tibor beriladi. Ota-ona, hatto ayrim oʻqituvchilar 

ham bola  qanchalik koʻp bilsa, u shunchalik 

rivojlangan boʻladi, deb oʻylaydilar. Aslida esa unday 

emas, fan-texnika, ommaviy axborot vositalarining 

keng tarqalganligi  tufayli bugungi kun bolalari goʻyo 

ma’lumotlar ummonida suzib yurgandek  

bo‘lmoqdalar. Har xil axborot xurujlaridan bolalarni 

asrash esa kattalarning birday vazifasidir. 

 Bolaning maktabda oʻqishiga jismoniy 

tayyorligi. Bolani maktabda oʻqishga jismoniy 

tayyorligi oʻqishning muvaffaqiyatli bo‘lishida katta 

ahamiyatga egadir.  Maktabga chiqish munosabati 

bilan bola turmush tarzining qayta qurilishi, kun 

tartibining oʻzgarishi, jiddiy oʻquv mehnati, 

darslarning davomiyligi undan sezilarli jismoniy zo‘r 

berishni talab qiladi. Maktabga jismoniy tayyorlik 

ko‘pgina  tarkibiy qismlardan tarkib topadi. Bu 

birinchi navbatda bola salomatligining yaxshi  

bo‘lishi, organizimning chiniqqanligi, ma’lum 

darajada chidamliligi va ish  qobiliyati, kasalliklarga 

qarshilik ko‘rsata olishidir. Bolalarni maktabga 

tayyorlashda barmoq mayda muskullarining 

rivojlanishi alohida o‘rin egallaydiki,  bu yozuvni 

muvaffaqiyatli egallashning zaruriy sharti 

hisoblanadi.   

Maktabga jismoniy tayyorlik, shuningdek, bola 

tomonidan madaniy gigiyenik malakalarni 

egallanishini, ularda shaxsiy gigiena qoidalariga 

rioya qilish odatini  tarbiyalashni nazarda tutadi.   

Bolaning maktabda oʻqishga aqliy 

tayyorligi. Maktabga aqliy tayyorlikning muhim  

tarkibiy qismi maktabga oʻqishga kirayotgan bolada 

atrof, dunyo haqida yetarlicha keng bilim boyligining 

mavjud bo‘lishidir. Bilimlarning bu fondi oʻqituvchi 

oʻz ishini  tashkil etishda tayanadigan zarur asos 

hisoblanadi. Bolani maktabga aqliy tayyorligida 

bolalar egallagan bilimlarning sifati ahamiyatlidir. 

Bilimlar  sifatining ko‘rsatkichi birinchi navbatda 

ularni bolalar tomonidan ongli  egallaganligi; 

tasavvurlarining aniq va tabaqalashtirilganligi; oddiy 

tushunchalar  mazmuni va hajmining to‘liqligi; 

oʻzlariga tushunarli oʻquv va amaliy vazifalarni  hal 

etishda bilimlarni mustaqil qoʻllana olish 

qobilyatlari; muntazamlilik, ya’ni  maktabgacha 

tarbiya yoshidagilarning narsa va hodisalar 

oʻrtasidagi tushunarli, muhim  aloqa hamda 

munosabatlarni aks ettira bilish qobiliyatidir.  Bolani 

maktabga aqliy tayyorgarligining tarkibiy qismi bola 

bilish  faoliyatining muayyan darajada rivojlangan 

bo‘lishidir. [3]  

XULOSA (CONCLUSION) 

         Har qanday 7 yoshli bola maktabga qabul 

qilinishi mumkin. Buning uchun u jismonan, ruhan 

hamda aqliy jihatdan ta’lim olishga tayyor bo‘lishi 

kerak.  Shu bilan bir qatorda maktabning moddiy-

texnik bazasi 6-7 yoshli bolalarga ta’lim berish 

imkoniyatiga ega bo‘lishi shart[4]. Bolaning 

maktabga to‘laqonli tayyor bo‘lishida tarbiyachining 

ham roli juda kattadir. Ta’lim tizimimizning dastlabki 

bo‘g‘inida faoliyat yuritadigan kadrlarni tayyor-

lashda shu faktorlarni yoddan chiqarmasligimiz 

zarur. Tarbiyachining pedagogik-psixologik bilim 

darajasi, axloq-odobi va shaxsiy sifatlari olti yoshli 

bolalarga ta’lim va tarbiya berish uchun loyiq 

bo‘lganda u 6-7 yoshli bolalarni o‘qitish huquqiga 

ega bo‘ladi. Shuning uchun ham 6-7 yoshli bolalar, 

ularni qabul qiladigan maktablar hamda bu bolalarni 

o‘qitadigan tarbiyachilar pedagogik-psixologik 

nuqtayi nazardan alohida-alohida diagnostika 

qilinishi va shundan keyingina ta’lim jarayoniga 

kiritilishi kerak. 
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